
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

immediata esecuzione 

 

 

N. 10     

 

Data 28/01/2020 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Schema di Contratto per la concessione in comodato d’uso gratuito 

della piazzola ecologica adeguata a Centro di Raccolta, a servizio della 

raccolta differenziata, ubicata in località Passo l’Abate, Fg. 14, P.lle 42 e 273, 

da parte del Comune di Castellana Sicula. 
 

 

L’anno DUEMILAVENTI il giorno VENTOTTO del mese di GENNAIO alle ore 9,15 nella Sala 

Comunale delle adunanze a seguito di regolare Convocazione si è riunita la Giunta Municipale 

nelle seguenti persone: 

 

Componenti Presenti Assenti 

1) CALDERARO Francesco PRESIDENTE sì  

2)  BELLOMO Carmelo Antonio ASSESSORE sì  

3) FIANDACA Daniela “ sì  

4) MASCELLINO Francesco “ sì  

 

 

con la partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa Piera Mistretta 

 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li  

invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 



Premesso che: 

 
 nell’anno 2003, tramite cantiere di lavoro per disoccupati veniva realizzata nel territorio del 

Comune di Castellana Sicula, in località Passo l’Abate, una Piazzola Ecologica a servizio della 

raccolta differenziata, il cui progetto veniva finanziato con Decreto del Commissario 

Emergenza Rifiuti in Sicilia n° 894 del 16/10/2002; ricade sulle particelle di terreno 

identificate al foglio di mappa n° 14, particelle n.ri 42 e 273. 
 detta Piazzola, non essendo più a norma, si è dovuta adeguare in conformità alle 

disposizioni del D.M. 08/04/2008, modificato dal D.M. 13/05/2009 al fine di potere garantire 

la sua corretta gestione e funzionamento, adeguandola nel contempo a Centro di Raccolta, 

a servizio della raccolta differenziata; 
 con deliberazione di Giunta Municipale n° 38 del 17/06/2016 veniva approvato il protocollo 

d’intesa per la realizzazione dei Centri Comunali di Raccolta di rifiuti o adeguamento degli 

stessi nei Comuni di Castellana Sicula, Gangi, Petralia Soprana e Polizzi Generosa con il 

quale s’incaricava la Società “Alte Madonie Ambiente” SpA di provvedere alla redazione dei 

progetti esecutivi ed all’aggiornamento dei costi unitari e del quadro economico complessivo 

secondo i criteri stabiliti dal Dipartimento Regionale dell’acqua e dei Rifiuti (DRAR) nel corso 

del tavolo tecnico del 31 marzo 2016, mediante affidamento con bando di gara, secondo le 

modalità stabilite dalla normativa vigente; 
 in data 04/07/2016 veniva sottoscritto tra le parti interessate il predetto protocollo d’intesa 

in cui all’art. 3 si prevedeva che la gestione del succitato Centro Comunale di Raccolta fosse 

in capo all’ARO “Alte Madonie” e di conseguenza alla Società in house AMA “Rifiuto è 

Risorsa” scarl, di appartenenza, essendone questo Comune socio; 
 il progetto esecutivo relativo all’adeguamento della succitata Piazzola Ecologica veniva 

redatto dalla Presting s.r.l. - Società di Ingegneria con sede legale in Milano, Via Publio 

Rutilio Rufo n° 22, giusta determinazione n° 44 del 07/09/2016 della Società A.M.A. S.p.A. 

in Liquidazione da cui si evince l’affidamento alla progettazione esecutiva alla stessa Società 

di Ingegneria; 
 con D.D.S. n° 1528 del 04/12/2018, emesso dal Dirigente del Servizio V del Dipartimento 

Regionale dell’acqua e dei Rifiuti (DRAR), veniva finanziato ed impegnato l’importo 

complessivo di € 366.310,28 relativo al progetto esecutivo per i lavori di “Adeguamento a 

centro di raccolta della piazzola ecologica a servizio della raccolta differenziata, ubicata in 

località Passo l’Abate, nel comune di Castellana Sicula”; 
 con lo stesso D.D.S. venivano annesse a finanziamento le attrezzature a corredo del 

succitato centro di raccolta; 
 in data 21/06/2019, riguardo all’esecuzione dei succitati lavori, veniva stipulato il contratto 

d’appalto in forma di scrittura privata, giusto Rep. n° 14/2019, sottoscritto in formato 

digitale con l’impresa ZA.RA. srl - (P. IVA 02324800842) con sede in Agrigento; 
 in data 07/10/2019, riguardo alla fornitura delle attrezzature a corredo del succitato Centro 

di Raccolta, veniva stipulato il contratto d’appalto con n° 24/2019 di repertorio, affidando 

tale fornitura alla ditta Tech Servizi srl - (P. IVA 01186690895) con sede in Floridia (SR), 
 

Considerato che: 
 con la deliberazione di Giunta Comunale n° 17 del 25/03/2019 veniva approvato lo schema 

di Contratto per la disciplina della fase transitoria della gestione del servizio rifiuti con 

durata decorrente dal 1° gennaio al 31 dicembre 2019, con allegato il Piano Operativo di 

Gestione Comunale comprensivo del Piano Finanziario da cui si evince che i costi 

previsionali, relativi al conferimento presso l’impianto di compostaggio, ammontano ad € 

34.000,00 oltre IVA al 10%; 
 in data 08/04/2019 veniva sottoscritto tra questo Comune Socio, la Società AMA - “Rifiuto è 

Risorsa” S.c.a.r.l. e la Società Alte Madonie Ambiente S.p.A. in Liquidazione il Contratto di 

servizio sopra menzionato; 
 con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n° 397 del 02/12/2019 veniva 

approvato il Collaudo Statico relativo al progetto dei lavori di “Adeguamento a centro di 

raccolta della piazzola ecologica a servizio della raccolta differenziata, ubicata in località 

Passo l’Abate, nel comune di Castellana Sicula”, redatto dall’Arch. Michele Antonio Dino; 
 con verbale di visita, relazione e Certificato di Regolare Esecuzione del 10/12/2019 veniva 

effettuato e formalizzato il collaudo tecnico-funzionale dei lavori relativi al progetto in 



argomento; 
 veniva altresì redatta l’Attestazione di Regolare Esecuzione riguardo alla fornitura di 

attrezzature e mezzi propedeutici e necessari per la gestione ed il funzionamento del CCR; 
 il Centro di Raccolta sito in Castellana Sicula, località Passo l’Abate, è munito 

sostanzialmente di impianto di videosorveglnzato, impianto di illuminazione ed è 

appositamente attrezzato con tettoia, locale ufficio/servizio igienico, cassoni scarrabili, 

cassoni compattanti e cassonetti da utilizzare per il sistema di gestione della raccolta 

differenziata; 
 lo scopo comune dei soggetti contraenti è di consentire al soggetto utilizzatore di potere 

adempiere al raggiungimento degli obiettivi come normativamente previsti, in ultimo dettati 

dall’Ordinanza n° 5/RIF del 07/06/2016 e ss.mm.ii. emessa dal Presidente della Regione 

Siciliana; 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n° 53 del 29/11/2019 veniva approvato il 

Regolamento di gestione del centro comunale di raccolta di località Passo l’Abate e delle 

modifiche –integrazioni apportate agli artt. 12 e 14 dello stesso; 
Per quanto sopra riportato. 

 

PROPONE 
 

1. Approvare lo schema di Contratto, costituito da n° 12 articoli, per la concessione in 

comodato d’uso gratuito della piazzola ecologica adeguata a Centro di Raccolta, a servizio 

della raccolta differenziata, ubicata in località Passo l’Abate – Fg. 14, P.lle 42 e 273, da 

parte del Comune di Castellana Sicula al soggetto utilizzatore costituito dalla Societa’ in 

house AMA “Rifiuto è Risorsa” Scarl;  

 

2. Dare mandato al Responsabile del Settore Tecnico alla stipula e sottoscrizione del Contratto 

sopra menzionato; 
 

3. Dare atto che nessuna spesa a seguito della sottoscrizione del presente contratto è posta in 

capo a questo Comune Concedente; 

 

4. Di munire il presente atto della clausola di immediata esecutività per consentire ai cittadini, 

all’utenza commerciale nonché alla Società AMA “Rifiuto è Risorsa” Scarl che in questo 

Comune gestisce il servizio di raccolta rifiuti, di potere usufruire del Centro di Raccolta 

sopra descritto, a servizio della raccolta differenziata. 
 
 
Castellana Sicula, lì, 27/01/2020   

                              Il Proponente                                                                   
                                                                            Il Resp.le del Servizio Urbanistica 

                                                                                   f.to   Geom. Sandro Faillaci 

 



LA GIUNTA MUNICIPALE  
 

Vista la superiore proposta di delibera che assume a motivazione del presente provvedimento; 

Visto lo schema di Contratto sopra specificato, costituito da n° 12 articoli; 
Vista la L.R. n° 48/91; 

Visto il D. Lgs. n° 267/2000 concernente il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”; 

Vista la L.R. n° 12/2011; 
Visto l’art. 24 della L.R. n° 8/2016, di recepimento in Sicilia del D. Lgs. n° 50/2016; 
Visto il vigente O.R.EE.LL.; 
Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il parere di regolarità tecnica reso dal Phd. Ing. Pietro Conoscenti, in qualità di 

Responsabile del settore Tecnico di questo Comune. 

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi palesemente per alzata e seduta, 

 

DELIBERA 
 

1. Approvare lo schema di Contratto, costituito da n° 12 articoli, per la concessione in 

comodato d’uso gratuito della piazzola ecologica adeguata a Centro di Raccolta, a servizio 

della raccolta differenziata, ubicata in località Passo l’Abate – Fg. 14, P.lle 42 e 273, da 

parte del Comune di Castellana Sicula al soggetto utilizzatore costituito dalla Societa’ in 

house AMA “Rifiuto è Risorsa” Scarl; 

  

2. Dare mandato al Responsabile del Settore Tecnico alla stipula e sottoscrizione del Contratto 

sopra menzionato; 

 

3. Dare atto che nessuna spesa a seguito della sottoscrizione del presente contratto è posta in 

capo a questo Comune Concedente; 

 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Per la motivazione sopra esposta dal proponente, con votazione separata; 
 

DICHIARA 
 

Di munire il presente atto della clausola di immediata esecutività per consentire ai cittadini, 

all’utenza commerciale nonché alla Società AMA “Rifiuto è Risorsa” Scarl che in questo Comune 

gestisce il servizio di raccolta rifiuti, di potere usufruire del Centro di Raccolta sopra descritto, 

a servizio della raccolta differenziata. 
 



 

 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
(Città Metropolitana di Palermo) 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DELLA  

GIUNTA MUNICIPALE 
 

 

UFFICIO PROPONENTE: Servizio Urbanistica/Ambiente 
 

OGGETTO: Approvazione schema di Contratto, costituito da n° 12 articoli, per la 

concessione in comodato d’uso gratuito della piazzola ecologica adeguata a 

Centro di Raccolta, a servizio della raccolta differenziata, ubicata in località 
Passo l’Abate – Fg. 14, P.lle 42 e 273, da parte del Comune di Castellana 

Sicula al soggetto utilizzatore costituito dalla Societa’ in house AMA “Rifiuto 
è Risorsa” Scarl;  

 
 

PARERI: 
 

Ai sensi dell’art. 53, comma 1, della Legge n° 142/1990, recepito dalla L.R. n° 48/91, nel testo 

modificato dall’art. 12 della L.R. n° 30/2000, si esprimono i seguenti pareri sulla presente 

proposta di deliberazione: 

 

- PARERE  FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità Tecnica. 

 

Lì, 27.01.2020                 Il Resp.le del Settore Tecnico 

          f.to  Ph.D Ing. Pietro Conoscenti 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

F.to: Francesco Calderaro 

         L’ASSESSORE ANZIANO   IL  SEGRETARIO GENERALE  

F.to: Carmelo Bellomo  F.to: Piera Mistretta 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on-line del Comune di Castellana Sicula sul sito 

www.comune.castellanasicula.pa.it  dal _____________________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Castellana Sicula, lì______________                 Il Responsabile del Servizio 

                                                     

              ________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente ,  

 

A T T E S T A ; 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal _________________________ 

e che entro il suddetto  termine di gg. 15 dalla data di pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o 

reclamo. 

 

Castellana Sicula , lì     

   Il Responsabile del Servizio  IL SEGRETARIO GENERALE 

 

_____________________               ____________________________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

C E R T I F I C A 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data: 28 gennaio 2020 
 

[      ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art. 12, comma 1, della L.R. 03/12/1991, n. 

44 e  successive modifiche e integrazioni ;  
 

[ X ]  perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni .  
 

Castellana Sicula, li 28/01/2020 

IL SEGRETARIO GENERALE  

             F.to: Piera Mistretta 

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li  28 gennaio 2020 

IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dott.ssa Piera Mistretta 

 

http://www.comune.castellanasicula.pa.it/

